
Parlament České republiky
POSLANECKÁ SNĚMOVNA

2022
9. volební období

Z Á P I S
z 10. schůze

výboru pro obranu,
která se konala v pátek 3. června 2022

v budově Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 118 26 Praha 1
místnost č. 311B 

Návrh programu jednání:

1. Schválení pořadu schůze.

2. Projednání  návrhu  vlády  ČR  na  jmenování  nového  náčelníka
Generálního štábu AČR.

3. Projednání  návrhu  ministryně  obrany  Mgr.  Jany  Černochové  na
odvolání a jmenování náčelníka Vojenské policie. 

4. Různé.

Přítomní poslanci: J. Bělica, S. Blaha, J. Hofmann, J. Horák, M. Janulík, K. Krejza, P.
Liška, L. Metnar, M. Opltová, M. Ratiborský, P. Růžička, R. Vích, L. Wenzl, P. Žáček,
M.  Ženíšek  /15/  +  místopředseda  PS  PČR Ing.  Jan  Bartošek  /bez  hlasovacího
práva/.

Omluveni: J. Flek /1/.

Hosté: ministryně obrany Mgr.  Jana Černochová,  státní  tajemník  MO Ing.  Petr
Vančura,  nominant  na  funkci  náčelníka  GŠ  AČR  brig.  gen.  Ing.  Karel  Řehka,
nominant na funkci náčelníka Vojenské policie plk. Ing. Otakar Foltýn.

K     bodu 1:

Schválení programu schůze.

Předseda  výboru  L.  Metnar  zahájil  10.  schůzi  výboru  pro  obranu,  přivítal
přítomné hosty a konstatoval, že výbor je usnášeníschopný. 

Ověřovatelem pro tuto schůzi výboru byl určen poslanec Mgr. Karel Krejza.

Následně předseda výboru L. Metnar uvedl, že program schůze byl členům
výboru rozeslán  elektronickou poštou, neobdržel žádné připomínky na změnu či
doplnění a tak nechal o návrhu programu hlasovat hlasování č. 1 (15/ 0/ 0). 

Program 10. schůze byl schválen.

1



K bodu 2:  
Projednání návrhu vlády ČR na jmenování nového náčelníka Generálního
štábu AČR.

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 2 a sdělil, že dne 2.
června  2022  byla  výboru  pro  obranu  doručena  žádost  ministryně  obrany  J.
Černochové o projednání návrhu vlády na jmenování brig. gen. Ing. Karla Řehky
náčelníkem Generálního štábu Armády ČR, proto byla svolána 10. schůze výboru
pro obranu a požádal o úvodní slovo ministryni obrany J. Černochovou. Ta sdělila,
že na základě pověření vlády ČR předkládá výboru pro obranu k projednání návrh
vlády na jmenování brig. gen. Ing. Karla Řehky náčelníkem GŠ AČR. Uvedla, že
stávajícímu náčelníkovi GŠ AČR arm. gen. Ing. Aleši Opatovi zanikne podle § 18
písm. a) zákona č. 221/ 1999 Sb. o vojácích z povolání dnem 31. srpna 2022
služební  poměr  uplynutím  stanovené  doby  a  proto,  v této  souvislosti  a
k vytvoření  dostatečného  prostoru  pro  podání  a  převzetí  náročné  funkce
náčelníka GŠ AČR, předkládá návrh na jmenování brig. gen. Ing. Karla Řehky do
funkce náčelníka GŠ AČR dnem 1. července 2022. 

Ministryně  obrany  J.  Černochová  dále  přítomného  nominanta  na  funkci
náčelníka GŠ AČR představila a uvedla, že brig. gen. Ing. Karel Řehka zastával
velitelské  funkce  v podřízenosti  Speciálních  sil  včetně  funkce  velitele  601.
skupiny Speciálních sil, ředitele Ředitelství Speciálních sil Ministerstva obrany a
zástupce velitele mnohonárodní divize NATO, ze kterých získal rozsáhlé vojenské
teoretické znalosti,  praktické zkušenosti  a manažerské dovednosti.  Dodala,  že
v navrhované funkci bezpochyby také vysoce zúročí zkušenosti, které načerpal
v zahraničních operacích a na zahraničních pracovištích. Doplnila, že za zmínku
stojí i skutečnost, že brig. gen. K. Řehka je jediným z aktuálních generálů, který
má zkušenost ze stupně divize,  Mnohonárodní  divize severovýchod v Elblagu.
Zmínila,  že  v současné době má brig.  gen.  K.  Řehka na dobu výkonu funkce
ředitele Národního úřadu pro kybernetickou a informační  bezpečnost  přerušen
služební  poměř,  do  této  funkce  byl  jmenován  vládou  Andreje  Babiše  po
projednání výborem pro bezpečnost PS PČR před dvěma lety. 

Závěrem ministryně  obrany  J.  Černochová  sdělila,  že  nominant  na  funkci
náčelníka GŠ AČR brig. gen. K. Řehka ve svých posledních služebních zařazeních
ukázal  schopnost  řešit  nejdůležitější  otázky  obrany  státu,  koordinovat
součinnostní vazby v rámci rezortu MO i mezi ústředními orgány státní správy, je
dostatečně vybaven manažerskými dovednostmi a komunikativními schopnostmi
a prokázal, že splňuje požadované schopnosti potřebné pro velení Armády ČR. 

Na  úplný  závěr  ministryně  obrany  J.  Černochová  reagovala  na  výtky
související s věkem nominanta na funkci náčelníka GŠ AČR brig. gen. K. Řehky a
uvedla, že od roku 1993, kdy se stala Armáda ČR samostatnou v rámci rozdělení
Československa, náčelníky GŠ AČR byli: plk. J. Nekvasil, 45 let, genmjr. Jiří Šedivý,
45 let,  který byl  jmenován v roce 1998, kdy hodnost  generál  majora byla na
stejné úrovni  jako dnes brigádní  generál,  genmjr. P.  Štefka,  48 let,  genpor.  V.
Picek, 51 let, genpor. P. Pavel, 51 let, genpor. J. Bečvář, 57 let, genpor. A. Opata,
54 let. Doplnila, že nominant na náčelníka GŠ AČR brig. gen. K. Řehka má 47 let
a  prezident  republiky  a  vrchní  velitel  ozbrojených  sil  s návrhem  na  jeho
jmenování do pozice náčelníka GŠ AČR souhlasí. Zmínila, že s prezidentem ČR
bude projednávat i další povýšení budoucího náčelníka GŠ AČR, tak jak to bylo u
minulých náčelníků GŠ, což není nic nestandardního ani neobvyklého. 

V úvodu také vystoupil s krátkým vyjádřením nominant na funkci náčelníka
GŠ AČR brig. gen. K. Řehka. 

Zpravodajem  byl  určen  místopředseda  výboru  P.  Růžička,  který  přednesl
zpravodajskou zprávu.

2



Následně předseda výboru L. Metnar otevřel  obecnou rozpravu, ve který se
svými dotazy a připomínkami vystoupili: předseda výboru L. Metnar, poslanec R.
Vích,  poslanec  J.  Bělica,  poslanec  P. Žáček,  místopředseda  výboru  P.  Růžička,
poslanec K. Krejza. 

S reakcí  vystoupili:  ministryně obrany J.  Černochová,  státní  tajemník  MO P.
Vančura.

Jelikož se již nikdo další do obecné rozpravy nepřihlásil, předseda výboru L.
Metnar  ji  uzavřel,  otevřel  rozpravu  podrobnou,  v níž  vystoupil  zpravodaj
místopředseda výboru P. Růžička a přednesl  návrh  Usnesení č. 41 (13/ 0/ 1)  
/hlasování  č.  2/ -  Projednání  návrhu  vlády  ČR na  jmenování  nového  náčelníka
Generálního štábu AČR.     

Usnesení  bylo  přijato  a  předseda  výboru  L.  Metnar  ještě  předal  slovo
ministryni obrany J. Černochové, které pozvala členy výboru dne 30. června 2022
na Vítkov, kde se v rámci Dne ozbrojených sil uskuteční slavnostní předání pozice
náčelníka GŠ AČR a náčelníka VP. 

Poté předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu č. 2.

K     bodu 3:  
Projednání návrhu ministryně obrany Mgr. Jany Černochové na odvolání
a jmenování náčelníka Vojenské policie.

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 3 a sdělil, že žádost
ministryně obrany J. Černochové o projednání návrhu na odvolání brig. gen. Ing.
Miroslava  Murčeka  z funkce  náčelníka  Vojenské  policie  (dále  jen  VP)  a  o
projednání návrhu na jmenování plk. Mgr. Otakara Foltýna do funkce náčelníka
VP byla výboru pro obranu doručena rovněž 2. června 2022.  O úvodní slovo opět
požádal ministryni obrany J. Černochovou. Ta uvedla, že v souladu s ustanovením
§ 6 zákona o Vojenské policii  překládá výboru pro obranu k projednání  návrh
ministryně obrany na odvolání a jmenování náčelníka VP. Uvedla, že stávajícímu
náčelníkovi VP brig. gen. M. Murčekovi zanikne podle § 18 písm. a) zákona č. 221/
1999 Sb. o vojácích z povolání dnem 31. prosince 2022 služební poměr uplynutím
stanovené  doby.  Dodala,  že  v této  souvislosti  a  k vytvoření  dostatečného
prostoru pro předání a převzetí této funkce je záměr jmenovat plk. Mgr. Otakara
Foltýna do funkce náčelníka VP dnem 1. července 2022.

 Dále ministryně obrany J. Černochová sdělila, že VP je v působnosti ministra
obrany nejen tím, že specifické úkoly upravuje zvláštní zákon č. 300/ 2013 Sb., o
Vojenské policii a současně i trestní řád, ale také přímou podřízeností ministrovi/
ministryni. Uvedla, že plk. O. Foltýn je vynikajícím odborníkem v oblasti právních
věd, má rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti z podmínek nasazení
vojenských  jednotek  jak  na  území  ČR,  tak  v zahraničí.  Doplnila,  že  získal
mimořádné  zkušenosti  v mezinárodním  prostředí  při  svém  působení
v zahraničních  operacích  a  svou  odbornou  kvalifikaci  si  zvyšoval  především
v oblasti použití vojáků při různých typech nasazení, včetně spolupráce v rámci
integrovaného záchranného systému. Dodala, že spolupracoval s orgány územní
správy a samosprávy při zabezpečování obrany státu a ochrany před živelními
pohromami  a  řešil  otázky  krizového  řízení,  je  uznávaným  odborníkem  v této
oblasti. 

V závěru  ministryně  obrany  J.  Černochová  uvedla,  že  pro  výkon  funkce
náčelníka VP plk.  O.  Foltýn splňuje  všechny zákonem stanovené předpoklady.
V samém závěru opět zmínila předešlé náčelníky VP, jejich původní zařazení a
věk.  Uvedla,  že  prvním  náčelníkem  VP  byl  genmjr.  J.  Šrámek,  který  byl
náčelníkem VŠ pozemního vojska, 45 let, pplk. J. Bečvář, působil i v AČR, 39 let,

3



pplk. R. Jílka, byl zástupcem náčelníka VP hlavního velitelství VP, 41 let, plk. O.
Kubát, byl zástupcem náčelníka VP, 48 let, plk. V. Ložek, byl ředitelem Inspekce
MO, 46 let, plk. M. Schulc byl náčelníkem štábu 4. brigády rychlého nasazení VSS,
48 let, pplk. P. Kříž, byl vedoucí starší právník, specialista osobního štábu velení
hl. velitelství VP, 37 let, plk. M. Murček byl velitelem Velitelství VP Olomouc, 55
let. 

V úvodu také vystoupil s krátkým vyjádřením nominant na funkci náčelníka
VP plk. Mgr. O. Foltýn. 

Zpravodajem  byl  určen  místopředseda  výboru  J.  Hofmann,  který  přednesl
zpravodajskou zprávu.

Následně předseda výboru L. Metnar otevřel obecnou rozpravu, v níž se svými
dotazy a připomínkami vystoupili:  místopředseda výboru P. Růžička, poslanec L.
Wenzel, poslanec J.  Bělica, poslanec P. Žáček,  poslanec M. Janulík – vyslovil
dotaz,  kolik  generálů bude končit  a  kde se najednou vezmou ti  další,
poslanec K. Krejza.

S reakcí vystoupila: ministryně obrany J. Černochová. 

Jelikož se v obecné rozpravě již nikdo další nepřihlásil,  předseda výboru L.
Metnar  ji  uzavřel,  otevřel  rozpravu  podrobnou,  v níž  vystoupil  zpravodaj
místopředseda výboru J. Hofmann a přednesl návrh  Usnesení č. 42 (8/ 5/ 1)
/hlasování č. 3/ -  Projednání návrhu ministryně obrany Mgr. Jany Černochové na
odvolání a jmenování náčelníka Vojenské policie.

Usnesení bylo přijato a předseda výboru L. Metnar ukončil projednávání bodu
č. 3.

 
K     bodu 4:
Různé.

Předseda výboru L. Metnar zahájil projednávání bodu č. 4 a v rámci bodu různé
sdělil,  že  na úterý  7. června 2022,  v rámci  řádného  termínu,  je  svolána řádná
schůze výboru. Uvedl, že důvodu nepřítomnosti předsedy výboru a dalších členů,
kteří  budou na zahraniční služební cestě v Izraeli,  bude tuto schůzi  výboru řídit
místopředseda  výboru  P.  Růžička.  Poté  předseda  výboru  L.  Metnar  požádal
přítomné členy o maximální účast, jelikož je na program zařazena celá řada bodů,
navíc je to řádný termín.  

Dále v bodě různé vystoupil poslanec  M. Janulík a opět vznesl dotaz na
rezort MO a požádal, aby mu bylo odpovězeno na informace v     médiích, že
v     letošním roce bude v     AČR končit jedenáct generálů, proč k     této situaci
dojde a jak budou nahrazeni.   

V bodě různé také vystoupil poslanec R. Vích s připomínkou ohledně programu
nastávající schůze. 

K programu  a  termínu  připravované  schůze  se  také  v bodě  různé  vyjádřili
místopředseda P. Růžička, poslanec S. Blaha, místopředseda výboru J. Hofmann,
poslanec J. Bělica, poslanec J. Horák. 

V závěru bodu různé nechal předseda výboru L. Metnar, na žádost poslance
R. Vícha, hlasovat o účasti na následujícím výboru pro obranu. Jelikož výsledek
hlasování  ukázal,  že  by  výbor,  v případě  zasedání,  nebyl  pro  nízký  počet
přítomných  usnášeníschopný,  sdělil  předseda  výboru  L.  Metnar  přítomným
členům, že k nastalé situaci svolá předsednictvo výboru a o výsledku bude členy
informovat. 

4



Následně  předseda  výboru  L.  Metnar  ukončil  projednávání  bodu  č.  4  a
zkonstatoval, že tím byl vyčerpán i program 10. schůze, kterou tak ukončil. 

Přílohy zápisu: 

1. Prezenční  listina  /uvedena jako příloha k zápisu  pouze  v analogové  (písemné)
podobě a je k dispozici v archivu Poslanecké sněmovny/.

2. Usnesení č. 41, 42.

Zapsala: Eva Dostálová
Za správnost: Jiří Valtr

    Mgr. Karel KREJZA v. r.                                                                            Mgr.
Lubomír METNAR v. r.
         ověřovatel
předseda
 

Výbor pro obranu PSP
10. schůze

03.06.2022 - 7:03:25

Hlasování č. 1 

Schválení pořadu schůze. 

Přítomno: 13 Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0

ANO (Pro: 6, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Pro Miloslav Janulík: Pro Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pro Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Pro

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák:     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

5



Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Radovan Vích: Pro     

STAN (Pro: 2, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek:     

ID hlasování: 1, schůze č. 10, čas 7:03:25

Výbor pro obranu PSP
10. schůze

03.06.2022 - 7:33:31

Hlasování č. 2 

Projednání vl. n. na jmenování nového GŠ AČR. 

Přítomno: 15 Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 1

ANO (Pro: 5, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Pro Miloslav Janulík: Pro Lubomír Metnar: Pro

Michal Ratiborský: Pro Pavel Růžička: Pro Lubomír Wenzl: Nehlasoval

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 1)
Radovan Vích: Zdržel se     

6



STAN (Pro: 2, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

TOP09 (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek: Pro     

ID hlasování: 2, schůze č. 10, čas 7:33:32

Výbor pro obranu PSP
10. schůze

03.06.2022 - 8:17:22

Hlasování č. 3 

Projednání návrhu MO na jmenování nového NVP. 

Přítomno: 15 Pro: 8 Proti: 5 Zdržel se: 1

ANO (Pro: 0, Proti: 5, Zdržel se: 0)
Josef Bělica: Proti Miloslav Janulík: Proti Lubomír Metnar: Nehlasoval

Michal Ratiborský: Proti Pavel Růžička: Proti Lubomír Wenzl: Proti

ČSSD (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

KDU-ČSL (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Jiří Horák: Pro     

KSČM (Pro:0,Proti:0,Zdržel se:0) 
      

ODS (Pro: 4, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Stanislav Blaha: Pro Jan Hofmann: Pro Karel Krejza: Pro

Pavel Žáček: Pro     

Piráti (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 0)
      

SPD (Pro: 0, Proti: 0, Zdržel se: 1)
Radovan Vích: Zdržel se     

STAN (Pro: 2, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Josef Flek: Petr Liška: Pro Michaela Opltová: Pro

7



TOP09 (Pro: 1, Proti: 0, Zdržel se: 0)
Marek Ženíšek: Pro     

ID hlasování: 3, schůze č. 10, čas 8:17:23

8


